Tous les éléments habituels et stéréotypés sont présents dans le discours de Rudolph 

von Schlettstadt, à commencer par la connaissance par ouï-dire. Cette ancienne juive ne 

semble pas savoir grand chose de la culture juive, du moins le feind-elle. est-ce un moyen 

pour l'auteur de montrer aux chrétiens que mêmes les anciens juifs ne connaissent finalement 

pas suffisamment ceux à la communauté desquels ils appartenaient autrefois ? 

Rudolph von Schlettstadt rapporte également la confession d'une femme juive devant 

le conseil de la ville de Würzburg qui avoue avoir dissimulé une hostie dans sa chaussure, 

qu'elle a écrasée de la sorte pendant sept années, afin de voir s'il s'agissait ou non de Dieu, ce 

qui ne peut être possible selon elle, car "s'il s'était vraiment agi de Dieu, il aurait aisément 

châtié une pauvre comme moi"144. Tout d'abord, ce récit et le précédent permettent de mettre 

en avant le rôle des femmes dans les crimes de sang : elles sont complices ou dénoncent leurs 

coreligionnaires, mais rarement coupables de crimes rituels, au pire trouve-t-on des cas de 

femmes profanant des hosties. Les femmes pauvres sont particulièrement vulnérables. Pour 

quelle raison les femmes ont-elles cette place ? est-ce parce que dans le judaïsme, la religion 

se transmet par la mère ? est-ce plutôt pour signifier que chez les juifs, chaque individu joue 

un rôle, aussi infime soit-il, dans la vaste entreprise de destruction de la Chrétienté ? C'est 

peut-être ainsi qu'il faut comprendre le recours aux enfants. Leur naïveté faussement mise en 

scène dessert leurs aînés. Rudolph von Schlettstadt fait témoigner une petite fille "convertie et 

baptisée" qui raconte que sa mère "trouva une hostie qu'elle enveloppa dans un vêtement et 

qu'elle perça à plusieurs reprises avec une aiguille. Puis elle la perça de plusieurs coups de 

142 Un point de développement sera fait ultérieurement sur cette thématique particulière. 
143 VON SCHLETTSTADT Rudolph, Historiae Memorabiles..., op. cit., n°16, p. 65 : (...) Que audistis mirabilia, 
que Judeis displicuerunt ? Illa respondit : Audivi a Judeis, quod quidam Judeorum, scilicet qui in passione 
Cristi clamaverunt coram Pilato : "Sanguis ejus super nos et filios nostros", quod omnes Judei, qui de eorum 
genere processerunt, singulis mensibus sanguine fluunt et dissenteriam sepius paciantur et ea ut frequencius 
moriuntur. Sanantur autem per sanguinem hominis Cristiani, qui nomine Cristi baptisatus est. Id intellexi ab una 
ancilla eorum, que erat Cristiana, quod eis a quodam sacerdote vel sacrista in quadam villa pro pecunia 
sacramentum dominicum ministratum est. Qui habito sacramento super tabulam projecerunt et acuto ferro 
hostiam perforabant. Et continuo per vulnus hostie sanguis et aqua largiter emanabat. Quod ut Judei viderunt, 
pannos super hostiam projecerunt et eam diligenter absconderunt (...). 
144 Ibid., n°11, p. 58 : (...) Sciatis enim, quia deum vestrum adorare contempsi et ipsum sub planta pedis mei in 
calciis septem annis in opproprium conculcavi. Si nunc, ut vos creditis, verus deus fuisset, se cito in me 
pauperculam vindicasset (...). 
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couteau pointu, la mit dans sa bouche et la souilla de sa salive"145. Il peut aussi y avoir ici,